1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

АКСАКОВСКИЙ сельсовет

Бугурусланский район Оренбургской области

(III созыв)

РЕШЕНИЕ

25.12.2019                                                                                                № 149

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 22.02.2013 № 67 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет»
Бугурусланского района Оренбургской области
     В соответствии с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 22 Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 28 июня 2011 года № 246/36-У-ОЗ, постановлением Правительства Оренбургской области от 23 апреля 2010 года № 279-п «О внесении изменения в постановление Правительства Оренбургской области от 19.11.2008 года № 431-п» (в редакции Постановлений Правительства Оренбургской области от 16.03.2009 № 79-п, от 17.04.2009 № 187-п, от 18.01.2010 № 10-п), решением Совета депутатов «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский  сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Аксаковский сельсовет», во исполнении Представления Счетной палаты администрации Бугурусланского района от 26.11.2019 № 41/19 Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов от 22.02.2013 № 67 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области.
2. Приложение 1 «Положение о выплате ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет Бугурусланского района Оренбургской области изложить в новой редакции.
3. Приложение 2 «Положение о порядке выплаты ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области изложить в новой редакции.

4. Приложение 3 «Положение о премировании лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области за выполнение особо важных и сложных заданий» изложить в новой редакции.
5. Приложение 4 «Положение о порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области» изложить в новой редакции.
6. Приложение 5 «Положение о материальной помощи и единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области изложить в новой редакции.
7.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                  С.Г. Абрашин

Глава муниципального образования                                           И.Н. Конаков

Разослано: в дело, администрацию Бугурусланского района, РайФО, прокуратуру.

                                                                        Приложение 1
                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                        от 25.12.2019 № 149

                                                             ПОЛОЖЕНИЕ
о выплате ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет Бугурусланского района Оренбургской области

1. Выплата ежемесячных надбавок за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности в МО «Аксаковский сельсовет» производится в зависимости от общего стажа, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:
при стаже работы
от 1 года до 5 лет – 10%
от 5 лет до 10 лет – 15%
от 10 лет до 15 лет – 20%
свыше 15 лет – 30%
свыше 15 лет – 40% лицам, стаж которых на 01.07.2006 г. составил 15 лет и более лет.

2. В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности включаются:
2.1. Периоды замещения государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей Оренбургской области;
2.2. Периоды государственной (муниципальной) службы;
2.3. Периоды военной службы в порядке, установленном федеральным законом, периоды службы в органах внутренних дел, налоговой полиции, таможенных органах, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы;
2.4. Периоды замещения выборных муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы;
2.5. Периоды замещения должностей, в том числе выборных, на постоянной основе с 1 января 1992 года до введения в действие Сводного перечня государственных должностей Российской Федерации, Реестра государственных должностей федеральных государственных служащих или перечней государственных должностей федеральной государственной службы, являющихся соответствующими разделами Реестра государственных должностей государственной службы Российской Федерации;
2.6. Периоды замещения гражданами Российской Федерации должностей в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных государствами – участниками Содружества Независимых Государств с участием Российской Федерации;
2.7. Время работы профсоюзных работников, освобожденных от замещения должностей в государственных органах вследствие избрания (делегирования) в профсоюзные органы, включая время работы освобожденных профсоюзных работников, избранных (делегированных) в орган первичной профсоюзной организации, созданной в государственном органе, в соответствии с федеральным законом;
2.8. Периоды замещения должностей, в том числе выборных на постоянной основе, в органах государственной власти и управления, а также в организациях и учреждениях, осуществлявших в соответствии с законодательством Союза ССР и союзных республик отдельные функции государственного управления по 31 декабря 1991 года;
2.9. Периоды обучения государственных (муниципальных) служащих с отрывом от службы в учебных заведениях для получения дополнительного профессионального образования, повышения квалификации или переподготовки (стажировки) в случае их направления на обучение;
2.10. В порядке исключения иные отдельные периоды работы (службы), в совокупности не превышающие 5 лет, опыт и знание по которой были необходимы муниципальным служащим в МО «Аксаковский сельсовет» для выполнения обязанностей по замещавшейся должности муниципальной службы МО «Аксаковский сельсовет».
3. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности, без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.
4. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.
5. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.
Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в очередном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.
В этом случае, если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения государственных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении, где слушателем сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.
6. Назначение надбавки производится на основании распоряжения главы администрации МО «Аксаковский сельсовет» соответствующего уровня, принятого по представлению расчетов трудового стажа.
7. При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени, и её выплата производится при окончательном расчёте.
8. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, является трудовая книжка.
9. Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет устанавливается на основании выписки из трудовой книжки, подготовленной кадровой службой и согласованной с юридической службой органов местного самоуправления по утвержденной форме.
10. Ответственность за своевременный пересмотр стажа лиц, замещающих  муниципальные должности, для установления надбавки за выслугу лет возлагается на кадровые службы.

     Приложение 2
                                                                  к решению Совета депутатов

                                                                                    от 25.12.2019 № 149

                                                            ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района
Оренбургской области

               1. Настоящее положение определяет порядок и условия выплаты лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы.
2. Надбавка выплачивается в целях материального стимулирования труда наиболее квалифицированных, компетентных, ответственных и инициативных лиц, замещающих муниципальных служащих, исполняющих свои должностные обязанности, как правило, в условиях, отличающихся от нормальных (сложность, срочность и повышенное качество работ, особый режим и график работы, знание и применение средств оргтехники и т.д.)
3. Основными критериями для выплаты надбавки являются:
- исполнение должностных обязанностей лиц, замещающих муниципальных служащих, в условиях, отличающихся от нормальных;
- привлечение лиц, замещающих муниципальных служащих, к выполнению непредвиденных, особо важных и ответственных работ;
- компетентность лиц, замещающих муниципальных служащих, в принятии управленческих решений.
4. Надбавка выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности на основании распоряжения главы администрации МО «Аксаковский сельсовет».
5. Надбавка устанавливается лицам, замещающим муниципальные должности до 180 процентов должностного оклада;
6. По распоряжению главы администрации МО «Аксаковский сельсовет» может быть снижен размер надбавки или прекращена её выплата при несоответствии его вышеуказанным критериям.
7. Надбавка выплачивается одновременно с заработной платой за истекший период и включается в средний заработок при исчислении ежегодных отпусков и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

                                                                                                 Приложение 3
                                                                     к решению Совета депутатов
                                                                     от 25.12.2019 № 149

                                                           ПОЛОЖЕНИЕ
о премировании лиц, замещающих муниципальные должности
в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области за выполнение особо важных и
сложных заданий

1. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности производится в целях усиления их материальной заинтересованности в повышении качества выполнения задач, возложенных на органы местного самоуправления, своевременном и добросовестном исполнении своих должностных обязанностей, повышении уровня ответственности за порученный участок работы.

2. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности, производится к юбилейным датам и праздничным дням, а также по итогам работы за квартал ,полугодие и год.
Выплата премии производится в пределах выделенных на эти цели бюджетных ассигнований.

Основными показателями премирования являются:
- результаты работы органов местного самоуправления ;
- успешное, добросовестное и ответственное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

3. Основанием для выплаты премии является:
3.1. Для лиц, замещающих муниципальные должности – распоряжение главы администрации МО «Аксаковский сельсовет».
4. Премия выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности, занятым на постоянной основе, в пределах оставшихся ассигнований на оплату труда согласно постановления администрации Бугурусланского района Оренбургской области.
 Размер премии при наличии экономии фонда оплаты труда, просчитанного в соответствии с предельными нормативами планирования фонда оплаты труда определяется нормативным актом главы администрации МО «Аксаковский сельсовет». Премия выплачивается без учета фактически отработанного времени.
Работники, поступившие на работу (уволенные с работы) в течение периода, принятого в качестве расчетного для начисления премии, могут быть премированы с учетом их трудового вклада, на усмотрение главы муниципального образования (руководителя отдела).

                                                                                        Приложение 4
                                                               к решению Совета депутатов

                                                               от 25.12.2019 № 149

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области

1. При утверждении фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на выплату ежемесячного денежного поощрения предусматриваются средства в размере пяти должностных окладов.

2. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в целях обеспечения социальных гарантий лиц, замещающих муниципальные должности ,а также усиления их материальной заинтересованности в повышении качества выполнения задач, возложенных на органы местного самоуправления, повышения уровня ответственности за порученный участок работы.

3. Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается лицам, замещающим муниципальные должности как коэффициент в размере до 1,2 к должностному окладу лиц, замещающих муниципальные должности по всем категориям.
Лицам, вновь поступившим на муниципальную службу, коэффициент ежемесячного денежного поощрения устанавливается распоряжением главы МО «Аксаковский сельсовет» в размерах от 0 до 1,2 должностного оклада.

4. Ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные должности, выплачивается ежемесячно, одновременно с выплатой заработной платы.

5. Выплата ежемесячного поощрения производится в пределах средств, выделенных по смете на текущий финансовый год.

                                                                                                     Приложение 5
                                                                       к решению Совета депутатов
                                                                       от 25.12.2019 № 149

                                                              ПОЛОЖЕНИЕ
о материальной помощи и единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области

1. При утверждении фонда оплаты труда предусматриваются средства:
1.1Лицам, замещающим муниципальные должности в МО «Аксаковский сельсовет»:
- на единовременную выплату к ежегодному отпуску в размере двух должностных окладов в расчете на год;
- на выплату материальной помощи по случаю в размере одного должностного оклада.
2. Предоставление единовременной выплаты к ежегодному отпуску производится по заявлению лиц, замещающих муниципальные должности на основании распоряжения главы администрации (приказа руководителя соответствующего отдела).
Единовременная выплата к отпуску производится один раз в год, а в случае разделения отпуска к одной из частей ежегодного оплачиваемого отпуска.
3. Оказание единовременной материальной помощи лицам, замещающим муниципальные должности осуществляется в размере одного должностного оклада:
а) в случае смерти сотрудника в период его трудовых отношений с муниципальным образованием « Аксаковский сельсовет» и его отделов;
б) в случае смерти близких родственников лиц, замещающих муниципальные должности (родители и дети сотрудника, муж, жена);
в) при рождении ребенка;
г) в случае тяжелого материального положения в связи с утратой или повреждением имущества, в результате стихийного бедствия и иных непредвиденных обстоятельств;
д) к юбилейным датам лиц, замещающих муниципальные должности: в 50 лет; в 55 лет для женщин и в 60 лет для мужчин или в связи с досрочным выходом на пенсию;
е) к бракосочетанию муниципального служащего.
ж)санаторно-курортного лечения;
з)послеоперационной реабилитации;
Основанием для рассмотрения вопроса о выделении материальной помощи является заявление лица, замещающего муниципальную должность и распоряжение главы МО «Аксаковский сельсовет» (приказ руководителя соответствующего отдела).